



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月8日

上場会社名 サクサホールディングス株式会社 上場取引所 東証一部  
 コード番号 6675 URL <http://www.saxa.co.jp/hd/>  
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)吉岡 正紀  
 問合せ先責任者 (役職名)経理部長 (氏名)井上 洋一 TEL (03)5791-5511

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	35,816	1.2	381	△38.8	304	△35.2	115	69.1
19年3月期第3四半期	35,385	△11.8	623	△78.1	469	△82.8	68	△96.0
19年3月期	51,310	—	1,647	—	1,256	—	710	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	1.90	—
19年3月期第3四半期	1.13	—
19年3月期	11.68	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	57,108	25,144	43.1	405.30
19年3月期第3四半期	56,009	25,234	45.1	415.18
19年3月期	54,418	25,753	47.3	423.74

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金	
	期末	年間
	円 銭	円 銭
19年3月期	9.00	9.00
20年3月期(予想)	5.00	5.00

平成20年3月期の配当予想につきましては、平成19年11月9日に発表した配当予想を変更しておりません。

3. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日)

平成20年3月期の連結業績予想につきましては、平成19年11月9日に発表した業績予想を変更しておりません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、2ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料における予想、見通し、計画等は、現時点における事業環境に基づくものであり、今後の事業環境の変化により実際の業績が異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期のわが国の経済は、原油価格や金利および為替相場の動向など景気に対する不安定な要因がりましたが、全般的には緩やかな回復基調で推移いたしました。

当企業グループの主なサービス提供先である情報通信ネットワーク関連市場は、中小事業所向けキーテレホンシステムの需要低迷は続いておりますが、光ネットワークの普及に対応した新しい取り組みが進んでおります。

当企業グループは、このような事業環境の変化に対応し、事業の拡大と来るべきユビキタスネット社会に向けた事業の選択と集中を実施するとともに、新たな事業の早期立ち上げとSE体制の強化を目的に事業推進体制を再構築いたしました。

当第3四半期の連結売上高は、ネットワークソリューション分野では減少いたしました。セキュリティソリューション分野において増加したことにより358億1千6百万円（前年同期比 1.2%増）となりました。

利益面では、減価償却費など販売費及び一般管理費の増加があり、営業利益は3億8千1百万円（前年同期比 38.8%減）、経常利益3億4千万円（前年同期比 35.2%減）となりましたが、法人税等の減少により四半期純利益は1億1千5百万円（前年同期比 69.1%増）となりました。

分野別の営業の概況は次のとおりであります。

（ネットワークソリューション分野）

収容能力を高めたキーテレホンシステムの受注拡大はありましたが、中小事業所向け市場の低迷が続いていることや公衆電話機の置き換え需要の減少により146億9千4百万円（前年同期比 14.3%減）となりました。

（セキュリティソリューション分野）

アミューズメント市場向けリーダーライタの減少はありましたが、セキュリティ機器や特定用途向けプリンタなどの増加により211億2千1百万円（前年同期比 15.8%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の純資産は、前期末に比べ6億9百万円減少して251億4千4百万円となり、総資産が26億9千万円増加したことから、自己資本比率は4.2ポイント減少し43.1%となりました。

総資産の主な増減要因は、現金及び預金は20億1千7百万円減少いたしました。連結子会社の増加などにより、受取手形及び売掛金が18億4千1百万円増加し、たな卸資産が26億円増加したことなどによるものです。

また、負債は支払手形及び買掛金の増加35億3千万円があり、負債合計では32億9千9百万円増加いたしました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年3月期の連結業績予想につきましては、平成19年11月9日に発表した業績予想を変更しておりません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

引当金の計上基準等は、一部簡便的な方法を採用しております。

法人税等の計上基準は、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	(参 考) 前期末 (平成19年3月期末)	当期増減
	金額	金額	金額	金額
(資産の部)				
I 流動資産				
現金及び預金	7,217	4,970	6,988	△ 2,017
受取手形及び売掛金	12,690	15,587	13,745	1,841
たな卸資産	8,238	8,900	6,299	2,600
その他	2,883	2,337	2,225	111
貸倒引当金	△ 42	△ 43	△ 44	0
流動資産合計	30,986	31,751	29,215	2,536
II 固定資産				
有形固定資産	12,831	13,165	12,761	403
無形固定資産	4,516	5,557	5,006	550
投資その他の資産	7,675	6,586	7,373	△ 787
固定資産合計	25,023	25,309	25,142	166
III 繰延資産				
社債発行費	—	47	60	△ 13
繰延資産合計	—	47	60	△ 13
資産合計	56,009	57,108	54,418	2,690
(負債の部)				
I 流動負債				
支払手形及び買掛金	8,647	10,804	7,274	3,530
短期借入金	8,338	6,126	5,189	937
1年以内に償還予定の社債	60	634	564	70
その他	2,930	2,880	3,688	△ 808
流動負債合計	19,977	20,446	16,716	3,729
II 固定負債				
社債	60	2,249	2,226	23
長期借入金	1,117	614	745	△ 131
その他	9,619	8,653	8,975	△ 322
固定負債合計	10,797	11,517	11,947	△ 430
負債合計	30,774	31,963	28,664	3,299
(純資産の部)				
I 株主資本				
資本金	10,836	10,836	10,836	—
資本剰余金	6,331	6,331	6,331	—
利益剰余金	7,672	7,882	8,313	△ 431
自己株式	△ 1,077	△ 1,084	△ 1,078	△ 6
株主資本合計	23,762	23,965	24,403	△ 437
II 評価・換算差額等				
その他有価証券評価差額金	1,445	625	1,321	△ 695
為替換算調整勘定	26	33	29	4
評価・換算差額等合計	1,471	659	1,350	△ 691
III 少数株主持分	—	519	—	519
純資産合計	25,234	25,144	25,753	△ 609
負債純資産合計	56,009	57,108	54,418	2,690

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増 減	(参 考) 前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額	金額
I 売上高	35,385	35,816	430	51,310
II 売上原価	26,509	26,512	3	38,430
売上総利益	8,876	9,303	426	12,879
III 販売費及び一般管理費	8,253	8,922	668	11,232
営業利益	623	381	△ 242	1,647
IV 営業外収益	426	478	52	499
V 営業外費用	580	555	△ 24	891
経常利益	469	304	△ 164	1,256
VI 特別利益	6	37	31	7
VII 特別損失	70	144	73	115
税金等調整前 四半期(当期)純利益	405	198	△ 206	1,148
法人税等	336	84	△ 252	438
少数株主損失	—	2	2	—
四半期(当期)純利益	68	115	47	710

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)

(単位: 百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高(百万円)	10,836	6,331	8,313	△ 1,078	24,403
当四半期の変動額					
剰余金の配当			△ 546		△ 546
四半期純利益			115		115
自己株式の取得				△ 6	△ 6
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)					
当四半期の変動額合計(百万円)			△ 431	△ 6	△ 437
平成19年12月31日残高(百万円)	10,836	6,331	7,882	△ 1,084	23,965

	評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日残高(百万円)	1,321	29	1,350	—	25,753
当四半期の変動額					
剰余金の配当					△ 546
四半期純利益					115
自己株式の処分					△ 6
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	△ 695	4	△ 691	519	△ 171
当四半期の変動額合計(百万円)	△ 695	4	△ 691	519	△ 609
平成19年12月31日残高(百万円)	625	33	659	519	25,144

(4) 販売実績

(単位：百万円、%)

期 別 区 分	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)		比較増減		(参 考) 前期 (平成19年3月期)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
ネットワークソリューション分野	17,152	48.5	14,694	41.0	△ 2,457	△14.3	23,194	45.2
セキュリティソリューション分野	18,232	51.5	21,121	59.0	2,888	15.8	28,116	54.8
合 計	35,385	100.0	35,816	100.0	430	1.2	51,310	100.0